uniformemente em todo o país, aplicada por meio do tributo federal sobre a renda (Federal Direct Tax 

- FTA), conforme assim definido pela legislação tributária federal. O imposto de renda das pessoas 

físicas é progressivo, com alíquotas que variam conforme o escalão dos rendimentos.  

Para renda tributável acima de CHF 793.400,00 (setecentos e noventa e três mil e quatrocentos 

francos suíços), a alíquota geral será de 11,5% (máxima atingida), sobre rendimentos anuais elevados 

contribuintes individuais. Outro detalhe, os casais são tributados conjuntamente sobre sua riqueza 

combinada, o que pode resultar em uma carga tributária maior devido à natureza progressiva do 

imposto, nestes casos para renda tributável do casal acima de CHF 940.800,00 (novecentos e quarenta 

mil e oitocentos francos suíços), a alíquota geral também será de 11,5% (Dewarrat e Wirth, 2025). 

Em relação à imposição de tributos sobre aqueles que ultrapassam a base mínima de incidência, 

comumente considerados como “ricos” no País, observam-se variações expressivas nas alíquotas

[...]

fiscal atraente por aplicar taxas extremamente reduzidas, com alíquotas que se iniciam em 

aproximadamente 0,025% (sem contar o percentual incidente por parte de cada município, que do 

contrário pode variar de 0,10% a 0,13%), cobrados sobre patrimônio líquido tributável, após uma 

dedução padrão de CHF 35.000 (trinta e cinco mil franco suíços) (Wicht, 2025 e DEININGER, 2025). 

Já os cantões mais onerosos, como Genebra, adotam alíquotas que alcançam 0,9% sobre 

patrimônios elevados, combinando os tributos cantonais e municipais (Anderson, 2025). De forma 

semelhante, o cantão de Vaud (Lausanne) apresenta taxas progressivas que se iniciam em torno de

[...]

Quanto ao Imposto de Renda das Pessoas Naturais, este segue a mesma lógica do sistema 

progressivo, aumentando conforme os rendimentos de seus contribuintes. Na Colômbia, esta é 

expressa em Unidade de Valor Tributário (UVT), cuja equivalência para 2025 foi fixada em 49.799 

COP (quarenta e nove mil, setecentos e noventa e nove pesos colombianos). As alíquotas variam de 

0% para rendimentos até 1.090 UVT, escalonando até atingir 39% para rendimentos anuais que 

excedem 31.000 UVT (conforme demonstra a tabela contida no artigo 241 do Estatuto Tributário 

Nacional da Colômbia).